БашҠортостан  республиҠаhы

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛАhЫ

Кала  округы Советы

452620,  Октябрьский ҡалаhы,

Чапаев урамы, 23
	[image: image1.png]

	Республика  Башкортостан

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, город Октябрьский,

улица Чапаева, 23

                    Пятый созыв

                                                         Сорок седьмое заседание

	                    Ҡарар
	Решение

	Об отчете о результатах приватизации муниципального

имущества городского округа город Октябрьский

Республики Башкортостан за 2023 год

В соответствии со статьей 10 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ, со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденным постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 29.11.2021 № 3661, Совет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л:

1. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан за 2023 год принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

Председатель Совета

городского округа                                                                             А.А. Имангулов

г. Октябрьский

15 февраля 2024 года

№ 489
Приложение

к решению Совета городского

округа город Октябрьский

Республики Башкортостан

от «15» февраля 2024 № 489
Отчет

о результатах приватизации муниципального имущества

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

 за 2023 год

Прогнозный план приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год утвержден решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 15.12.2022 № 344 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год».  Решениями Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 27.04.2023 № 396, от 28.09.2023 № 439, от 26.10.2023 № 450, от 14.12.2023 № 468 в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год вносились изменения.

Основными целями Прогнозного плана приватизации являются повышение эффективности использования муниципальной собственности, пополнение доходной части бюджета городского округа, оказание адресной поддержки малому и среднему бизнесу путем предоставления преимущественного права выкупа арендуемых ими объектов муниципального недвижимого имущества, уменьшение расходов бюджета городского округа на управление муниципальным имуществом.

Согласно утвержденному плану в 2023 году приватизации подлежало 14 объектов нежилого фонда и 1 единый недвижимый комплекс (здания с земельным участком).

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее - Федеральный закон № 178-ФЗ), Управлением земельно-имущественных отношений и жилищной политики администрации городского округа г. Октябрьский Республики Башкортостан были организованы торги по 2 лотам (пункты 9, 13 прогнозного плана (программы) приватизации на 2023 год). По данным лотам, в том числе по 1 единому недвижимому комплексу, заключены договоры купли-продажи на общую сумму 22923,80 тыс. рублей.

В соответствии с нормами Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ), в рамках исполнения прогнозного плана (программы) приватизации на 2023 год, в порядке выкупа арендуемых объектов муниципального нежилого фонда заключено 3 договора купли-продажи с субъектами малого и среднего предпринимательства с рассрочкой платежа на сумму  5351,00 тыс. рублей на 3 объекта нежилого фонда общей площадью 389,3 кв.м. (пункты 1, 2, 3 прогнозного плана (программы) приватизации на 2023 год).
Также из прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2023 год исключено 6 объектов недвижимого имущества:

 нежилое помещение № 23 с кадастровым номером 02:57:020416:1022 площадью 15,6 кв.м. в цокольном этаже жилого пятиэтажного кирпичного здания, по адресу: г. Октябрьский, пр. Ленина, д. 65. Появились потенциальные арендаторы, помещение передано в аренду;
нежилые помещения с кадастровым номером 02:57:010203:758 общей площадью 274,4 кв.м. в подвале девяти этажного жилого здания, по адресу: г. Октябрьский, ул. Садовое кольцо, д. 38; нежилые помещения с кадастровым номером 02:57:020503:598 общей площадью 320,2 кв.м. в подвале девяти этажного жилого дома, по адресу: г. Октябрьский, 35 микрорайон д. 29; нежилые помещения с кадастровым номером 02:57:010203:832 общей площадью 239,4 кв.м. в подвале, по адресу: г. Октябрьский, ул. Губкина, д. 26. По данным помещениям осуществлены мероприятия по прекращению прав собственности городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, на сегодняшний день помещения являются общедомовым имуществом;

нежилые помещения с кадастровым номером 02:57:010205:1169, общей площадью 136,1 кв.м. в нежилом кирпичном двухэтажном здании с подвалом по адресу: г. Октябрьский, ул. Островского, д. 6а; нежилое помещение с кадастровым номером 02:57:020501:469, общей площадью 11,1 кв.м. на первом этаже девятиэтажного кирпичного жилого здания
по адресу: г. Октябрьский, ул. Кортунова, д. 14, исключены в связи с отказом субъектов малого и среднего предпринимательства от преимущественного права выкупа, продолжают арендовать данные помещения.
По трем объектам муниципального нежилого фонда, включенным в прогнозный план (программу) приватизации на 2023 год, продолжается работа по оформлению необходимых документов:

по нежилым помещения с кадастровым номером 02:57:020208:971, общей площадью 168,1 кв.м. в нежилом двухэтажном здании по адресу г. Октябрьский, ул. Кувыкина, д. 3, корп а, на основании постановления администрации от 15.12.2023 № 3477 проводятся мероприятия по подготовке к приватизации данного объекта;
по нежилым помещениям с кадастровым номером 02:57:010106:143, общей площадью 157,5 кв.м. в подвале двухэтажного шлакоблочного жилого здания по адресу: г. Октябрьский, ул. Горького, д. 34 и нежилым помещениям с кадастровым номером 02:57:020207:730, общей площадью 211,9 кв.м. на первом этаже девятиэтажного кирпичного жилого здания по адресу: г. Октябрьский, 24 микрорайон, д. 11 утверждены условия приватизации, субъектам малого и среднего предпринимательства направлены проекты договоров купли-продажи для принятия решения об использовании преимущественного права выкупа арендуемых нежилых помещений.
Приватизация объектов недвижимого имущества городского округа город Октябрьский, включенных в Прогнозный план (программу) приватизации на 2023 год, проводилась в условиях гласности, предоставления полной информации   о приватизируемых объектах. Процесс приватизации сопровождался информационным обеспечением. Прогнозный план, решения об условиях приватизации, сообщения о продаже муниципального имущества, информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества размещалась в установленном порядке на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (http://www.oktadm.ru) и на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru.

По   итогам   реализации   Прогнозного   плана   приватизации   имущества городского округа город Октябрьский на 2023 год нереализованным остался 1 объект нежилого фонда:

нежилые помещения с кадастровым номером 02:57:010210:625 общей площадью 101,5 кв.м. в подвале трех этажного жилого здания по адресу:                        г. Октябрьский, пр. Ленина, д. 39. На сегодняшний день решается вопрос о возможной передачи в аренду данных помещений.

Также прогнозным планом (программой) приватизации на 2023 год, утвержденным решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан установлено, что муниципальное имущество, рекомендованное к приватизации решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 09.12.2021 № 198 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2022 год» с последующими изменениями и дополнениями, может быть приватизировано в 2023 году.

В 2023 году заключены договоры купли-продажи на объекты муниципального нежилого фонда, включенные в план (программу) приватизации 2022 года:

 в рамках Федерального закона № 178-ФЗ два договора купли-продажи на общую сумму 7431,95 тыс. рублей;
в рамках Федерального закона № 159-ФЗ три договора купли-продажи с рассрочкой платежа на пять лет, на общую сумму 1518,75 тыс. рублей.

Один договор купли-продажи с субъектом малого и среднего предпринимательства заключен на основании решения Арбитражного суда Республики Башкортостан от 18.08.2022 по делу № А07-16142/2019 (условия приватизации утверждены были постановлением администрации от 21.03.2019            № 1152).

Всего от продажи муниципального имущества в 2023 году в бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан поступило 40130,75 тыс. руб.

Отчет об итогах исполнения прогнозного плана (программы) приватизации                                                            муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан за 2023 год по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 N 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества» прилагается.